3. C. bibl. regis Bruxellensis n. 7460, olim Vallicellianæ, Vitas SS. mensium Octobris et Novembris continens, mbr. fol. max. duabus columnis sæc. xiii scriptus, quem adhibitis Surii et Leibnitii editionibus Byeus in Actis SS. Bollandianis mensis Octobris t. IV, 698-790, secutus et præfatione atque commentario committatus est. Delexit eum iterum a. 1839, et in usum nostros converti Bethmannus; textus, multis vocibus omissis, aliis additis, a genuino recedit (1925).

Capitum distinctionem, quæ a Leibnitiana paululum recedit, ex codice 3 acceptam, nonnunquam, prout sententia flagitare videbatur, emendavimus. Codex 1 capita longiora exhibet, sed omissis numeris nonnullis in hac re faciem præferre nequivit.

(1906-9) Idem nomen est. Cf.

(1910) Præf. et cap. 13, *hujus sancti cleri senatus*. — Eum scholarum magistrum fuisse, Leibnitius conjecit; congregationi S. Pantaleonis ascriptum fuisse ex verbis cap. 47, haud necessario efficitur.

(1911) C. 4: « sicut ab ipso. . . hoc sæpius ruminante didicimus; » c. 29, 30, 37: « in acie vidimus; » c. 43: « Wicfrido episcopo, ut ipse testis est; » ibidem inter « clientulos, » archiepiscopi in itinere Gallico comites, fuisse videtur.

(1912) e. g. Terentium novit c. 39.

(1913) Cf. e. g. quæ de Friderico archiepiscopo Moguntino cap. 16, de Heinrico duce ejusque adversariis c. 47 dicit.

(1914) Bruno d. 11 Oct. 965, Folcmarus d. 18 Jul. 967 obiit.

(1915) Nec tamen Widukindus Ruotgeri libro usus, eodem animo Brunonem laudat 11, 36. Cf. I. 31.

(1916) V. 53 sqq. — Cf. et infra vitam Joannis Gorziensis cap. 116.

(1917) II, 15.

(1918) Cap. 9.

(1919) Vita Deoderici c. 1 SS. ecclesiast. c. 430

chronico ad a. 953-965.

(1920) a. 965 neque tamen librum habuisse videtur.

(1921) Gesta epp. Leod. c. 34.

(1922) In eodem volumine alter codex, cujus folia jam numeris 65-156 insigniuntur, habetur, sed a nostro plane diversus, chartaceus scilicet et qui non nisi sæculo xv, exaratus est; hinc errore manifesto totus liber sæculo xv ascribitur in b. m. Eberti nostri catalogo codicum Guelferbytanorum, Archiv. VI. 5.

(1923) Archiv. VII, 407.

(1924) Acta SS. V, p. 701.

(1925) De aliis codicibus qui Ruotgeri opus præbere dicebantur, hæc addimus: C. bibl. regis Bruxellensis n. 982 chart. fol. sæc. xv exeuntis non nisi ex Ruotgeri libro decerpta, iisdem verbis fere semper servatis, exhibet, ideoque a Bethmanno neglectus est. C. bibl. ducalis Guelferbytanæ inter Helmstadienses, n. 353 chartac. in folio sæc. xv, tum codex universitatis Lipsiensis n. 594 et C. regis Monacensis inter Tegernscenses n. 897 mbr. sæc. xiii, ad Ruotgeri opus minime faciunt.

INCIPIT PRÆFATIO VITÆ⁽²²³⁾ DOMNI BRUNONIS COLONIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Domino in Christi gratia beatissimo atque in A
omni splendore sapientiæ^{223 a} perfectissimo FOLCMAR-
RO archiepiscopo BUOTGERUS^{223 b}, servorum suorum
ultimus, veræ claritatis gloriam sempiternam.

Imposuit sanctitatis vestræ reverentia super caput
meum gravem quidem sarcinam, sed pro captu par-
vitatæ meæ dulcem admodum et jocundam, videlicet
ut mirabilis et magnifici archiepiscopi Bruno-
nis, qua potuerim sermonis facultate, describerem.
Cui virtus laudem contulit, quam, ut ipse meruit,
styli mei officium implere non potuit. De ipso ta-
men²²⁴ quomodocunque loqui, quia vos jussistis,
delectabile fuit. Qui ab initio sic fuit animatus, ut
non magis sua causa se putaret natum quam nostra
reique publicæ procreatum. Fecit omnino plurima
et prope infinita, quæ digna fuerunt semperna me-
moria; sed non expectet auditor aut a me aut a
quolibet hæc omnia explicanda. Quod si quis fide-
liter et vere agendum promitteret²²⁵, singulos quos
pueritiam prætergressus²²⁶ vixit annos propriis et
his utique spatiosis codicibus insigniret. Æstimo
igitur multos longe lateque hac occupatos industria,
ut gesta ejus his etiam qui post futuri sunt, partim
scribendo, partim commemorando transmittant. Non
enim in una provincia aut in uno negotiabatur regno;
omnium quos adire poterat salutem benevolentiae
atque laboris studiique sui quærebat commercio.

Non²²⁷ desunt plurimi qui hoc laute et prudenter
exsequi possint, cum etsi nulli alii tales valeant
reperiri, in solis²²⁸ ejus discipulis omne studiorum
et eloquentiæ genus adhuc recenti ejus memoria ita
per multa terrarum loca floreat, ut maxima rerum
gestarum insignia non enarrare modo verum et
exornare sufficiat. Quot quantosque de alumnis tanti
viri episcopos, quantos in quacunque ecclesiasticæ
professionis disciplina probatissimos novimus, qui
eum et familiariter noverunt, et perfectius illustri-
bus monumentis vitam ejus declarare potuerunt!
Sed quid sum ego, qui votis vestris, dominorum ex-
cellentissime, ausus fuerim contraire? Feci ergo
quod potui, quomodo potui²²⁹, non præsumens de
scientia, sed fiduciam qualemcunque retinens in
obedientia. In quo, etsi minus possibile mihi visum
est id explere quod aggressus sum, præcepti tamen
vestri dignitatem ita venerari semper et amplecti
animum induxi, ut impossibilitatis meæ oblitus, in
manibus vestris sim oculis et animo totus. Hinc ego
largifluæ²³⁰ pietati vestræ supplico²³¹ ut quod huic
operi meo deest in pompa ornatuque sermonis, sup-
pleat in auribus vestris ejus²³² commendatio, quem
pro merito virtutis tam suaviter amastis. Beatitu-
dinem vestram Deus omnipotens ad salutem nostram
diuissime incolumem²³³ et benevolentem conser-
vare dignetur²³⁴.

INCIPIT VITA DOMINI BRUNONIS ARCHIEPISCOPI⁽²³⁵⁾.

1. Sapientiæ nimirum est, scire unde sit donum C
quod finis accepit²³⁶; ne²³⁷ a se sibi hoc esse, aut
a Deo quidem sed sibi debitum, putet. Si enim quæ-
rimus quid nobis debeatur, nihil invenimus nisi
supplicium. Misericordia autem Dei prærogavit no-
bis gratiam, ut haberet, quibus redderet gratiam
pro gratia; et hoc jam²³⁸ esset debitum, quia Deus
voluit non quia homo meruit. *Quid enim habes*, ait
Apostolus, *quod non accepisti? Si autem accepisti,*
quid gloriaris, quasi non acceperis? (I Cor. iv, 7.) Inef-
fabili igitur providentia bonitatis Dei collatum est
electis ejus, ut et gratis copiosis gratiæ muneribus
ditentur, et tamen hoc ipsum, quo munerantur,
quodammodo per gratiam mereantur; alius sic, alius
vero sic, unusquisque secundum quod in eo operatur

unus atque idem spiritus, divicens singulis prout
vult (I Cor. xii, 11). Soli Unigenito non ad mensu-
ram dat Deus Spiritum. In ipso namque, ut ait Apo-
stolus, *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*
(Col. ii, 9), membris ejus pro sua cuique volun-
tate partitur; quibus abundanter omnia dat ad
fruendum, videlicet se ipsum, ut sit Deus omnia in
omnibus (I Cor. xv, 28). Dispar hæc claritas et di-
versa donorum largitas nunc est admirabilis quæstio,
quandoque erit honorabilis²³⁹ pulchritudo et orna-
tus domus Domini, de qua dicitur Deo: *Sanctum*
est templum tuum, mirabile in æquitate (Psal. lxiiv,
5, 6).

2. Compertum est nuper a plurimis in venerabili
Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopo Brunone piæ

VARIE LECTIONES.

²²³ incipit vita 1. 2. ^{223 a} gratia corr. sapientiæ 1. ^{223 b} Rotgerus 2. Rogerus 3. ²²⁴ t. me q. 3. ²²⁵ pro-
mittit 3. ²²⁶ ita L. prægressus 1. 2. 3. ²²⁷ nec 2. 3. ²²⁸ solis corr. scolis (deest discipulis) 3. ²²⁹ q. p.
desunt 2. sed postea corr. ²³⁰ largistua 1. ²³¹ supplico 1. ²³² deest 3. ²³³ colum 1. ²³⁴ d. explicit prolo-
gus, 2. 3. ²³⁵ Coloniensis addit 3. ²³⁶ accipit 2. ²³⁷ nec 3. ²³⁸ ammirabilis 2.

memoriæ, et satis a prudentioribus intellectum, homo homini quid præstet ²⁴⁰, vel excellat ²⁴¹. Cujus plerique ²⁴² dicta et opera, qui ²⁴³ familiarius eum noverant, satis admirari nequibant. Erant enim in uno illo homine res valde dissimiles: natalium nobilitas, honorum dignitas, scientiæ, quæ inflare solet, tanta sublimitas ²⁴⁴, ut nihil supra animi vero et habitus humilitas quantum a sagacioribus discerni potuit, ut nihil infra putares. Nam ²⁴⁵ media charitate constrata sunt. Arridebant ²⁴⁶ ei omnia quæ ad fastum suppeterent, quæ ²⁴⁷ a ²⁴⁸ se semper studiosissime vigilantis ²⁴⁹ manu discretionis abegerat. Ita illud ad oculos hominum, aliud ad testem cordium exhibebat ²⁵⁰. Cujus conversationis exemplo plurimos salubriter institui posse credimus, si eandem strictim a pueritia repetamus. Habent enim in illa mediocres et humiles, unde conualescant: elati B contra et divites, unde obstupescant. Attavorum ejus attavi usque ad hominum memoriam omnes nobilissimi; nullus in eorum stirpe ignotus ²⁵¹, nullus degener facile ²⁵² reperitur; hic tamen omnes, salva augustorum et regum excellentia, omnino perspicacissime lineamentorum gratia, artium gloria, et omnigena animi superabat industria: natus eo tempore (925), quo pater ejus Henricus ²⁵³ rex gloriosus, perdomita ²⁵⁴ barbarorum sævitia, represso etiam intestinæ cladis periculo, diruta magno studio reedificabat, et volentem populum justitiæ frenis in tutissima et optatissima ²⁵⁵ demum pace regebat. Ita nativitatibus ejus tempus jam quasi futura bonæ voluntatis ejus insignia præferabat. Nam cum omne C quod bonum esset ²⁵⁶ vivacissime semper appeteret, pacis donum quasi nutrimentum et ornamentum quoddam cæterorum ²⁵⁷ virtutum sollicitius expetivit, quod bonis omnibus profuturum præscivit. Tranquillitatis enim tempore nutriri ²⁵⁸ debent et solidari virtutes, ut perturbatione qualibet ingruente, a status sui vigore hominem emolliri non desinant.

3 Nimis longum est prosequi ²⁵⁹, quomodo memoratus rex, pater hujus magni viri de quo agimus, ad illam tam gratæ pacis serenitatem pervenerit, cum ipse omnia regni ²⁶⁰ spatia et continuis finitimum incursionibus et gravissimis intercives etiam et ²⁶¹ cognatos dissensionibus concussa et atrociter vexata repererit ²⁶². Hinc etenim sæva Danorum gens terra marique potens, inde centifida Sclavorum rabies barbarorum frendens inhorruit; Ungrorum ni D hilominus insecuta crudelitas, transgressa terminos

A Marahensium, quos sibi non longe ante impia usurpavit licentia, plerasque provincias regni ejus ferro et igne longe lateque vastavit. Dies ante, quam hujus mali materies narrandi ²⁶³ deficeret ²⁶⁴. Trans Hrenum ²⁶⁵ occidentem versus nobis omnia rebellabant, ipsi certe regni adhuc angusti ²⁶⁶ principes in sua viscera pene irremediabiliter sæviebant; quæ omnia vel resecare vel sanare ²⁶⁷ nemo nisi præcipua virtute et singulari præditus industria posset. Sed post aliquantulum ²⁶⁸ temporis tantus timor per gratiam divinam invasit extraneos, ut nihil unquam eis esset formidabilius; tantus amor colligavit domesticos, ut nihil unquam in quolibet potentissimo regno conjunctius videretur.

4. Eo tempore (929) generosa regum proles, annos circiter quatuor habens, liberalibus litterarum studiis imbuenda ²⁶⁹ Baldrico venerabili episcopo, qui adhuc superest (1926), Trajectum missa est. Ubi cum ipse disciplinabiliter ²⁷⁰, ut puta bonæ indolis puer, ingenio sagaci proficeret, invisa Normannorum ²⁷¹ tyrannides ²⁷² quasi ²⁷³ per hujusmodi obsidem aliquantum refriguit, et Ecclesiæ demum cæteraque ²⁷⁴ ædificia, quorum ruinæ vix existerant ²⁷⁵, hac occasione restauratæ ²⁷⁶ sunt. Ita nulla suæ ætatis spatia absque ²⁷⁷ utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ transigebat. Per ipsum enim, licet adhuc inscium, jam christianus populus ab hostibus liber, in Dei laudibus exultabat. Deinde ubi prima grammaticæ artis rudimenta percepit, sicut ab ipso in Dei omnipotentis gloriam hoc sæpius ruminante didicimus. Prudentium poetam tradente magistro legere C cœpit. Qui sicut est et fide intentioneque catholicus, et eloquentia veritateque præcipuus, et metrorum librorumque varietate ²⁷⁸ elegantissimus, tanta mox dulcedine palato cordis ejus complacuit, ut jam non tantum exteriorum verborum scientiam, verum intimi medullam sensus, et nectar ut ita dicam liquidissimum, majori quam dici possit aviditate hauriret. Postea nullum penitus erat studiorum liberalium genus in omni Græcæ vel Latine eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem aufugeret. Nec vero, ut solet, aut divitiarum affluentia, aut turbarum circumstreperantium assiduitas, aut ullum ²⁷⁹ aliunde subrepens fastidium ab hoc nobili otio animum ejus unquam avertit; ita ut munditiæ cordis ejus attestaretur jugis meditatio et indefessum continuæ exercitationis D studium, cum jam penitus omnis hujusmodi affectio transiret in habitum, sicut scriptum est: *Ex studiis*

VARIAE LECTIONES.

²⁴⁰ prestat 3. ²⁴¹ v. e. desunt 3. ²⁴² pleraque 2. 3. ²⁴³ quid 1. ²⁴⁴ deest 3. ²⁴⁵ N. 1. deest 2. 3. ²⁴⁶ Arridebant 1. ²⁴⁷ hec 3. ²⁴⁸ ad 1. ²⁴⁹ vigilantis 2. 3. ²⁵⁰ exhibebat 1. ²⁵¹ innotus 3. ²⁵² deest 2. *sed postea corr.* ²⁵³ henricus 1. henricus 3. ²⁵⁴ per dogmata 1. ²⁵⁵ et o desunt. 3. ²⁵⁶ deest 3. ²⁵⁷ ceterorum superscripto a 1. ²⁵⁸ nutri 1. ²⁵⁹ prosequi 1. ²⁶⁰ r. sui sp. 3. ²⁶¹ deest 3. ²⁶² repererit 3. *qui hic novum cap incipit.* ²⁶³ narrandi ed. ²⁶⁴ deficiet 3. ²⁶⁵ rhenum 2. renum 3. ²⁶⁶ ita 1. augusti edd. ²⁶⁷ narrare 3. ²⁶⁸ aliquantum 2. 3. ²⁶⁹ imbuendo 3. ²⁷⁰ disciplinaliter 3. ²⁷¹ normannorum 3. ²⁷² ita codd. tyrannis L. ²⁷³ deest 3. ²⁷⁴ ceterarumque 1. ²⁷⁵ etiterant 1. ²⁷⁶ restaurata 3. ²⁷⁷ atque 1. ²⁷⁸ deest 3. ²⁷⁹ illum 1.

NOTÆ.

(1926) Obiit an. 976.

suis intelligitur puer, si munda et si recta sint opera A eius (*Prov. xx, 11*). Huc accedit, quod sicut fervorem animi sui non passus est aliorum desidia et levitate existinguere aut superfluis vanisque corrumpi colloquiis, ita libros in quibus studuit, aut quoscunque præ oculis habuit, incaute refringi aut corrugari vel quomodolibet minus diligenter tractari omnino ægerrime tulit; nihil sane in his, quæ ad se pertinebant, negligendum ducens; quoniam quidem, ut Salomon ait: *Qui minora negligit, paulatim decidit* ²⁸⁰ (*Eccli. xix, 4*).

5. Igitur postquam pater ejus, fundato et ad unguem pacato imperio, rebus humanis concessit, Otto filius ejus major natu, benedictione Domini auctus et oleo lætitiæ unctus (936), magna voluntate et consensu principum regnare cœpit, centesimo octogesimo octavo lustro, sexagesimo tertio (1927) in dictionum circulo ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi; vir in quem Spiritus Dei donum contulit singulare veritatis et fidei. Cujus virtutes si me narraturum promiserim, nimium mihi sumpserim ²⁸¹, et ferendus minime fuerim. Excedit enim laus ejus et gloria, quidquid vel ipse Cicero sibi promitteret in facundia. Hic germanum suum Rrunomen Deo Dicitum, adhuc adolescentulum, honorabiliter, ut par fuit, e scholis in palatium evocavit, locum videlicet tam lucidissimo aptum speculo, ubi, quidquid deforme per totum pene mundum esset, in studiis liquidius appareret. Huc enim ex omnibus finibus ejus confluebat totum quod sibi aliquid esse videbatur. Nihilominus ab omnibus calumnia qualibet oppressis hoc asilum unicum petebatur. Exemplaribus sapientiæ, pietatis et justitiæ supra hominum memoriam eminebat. Inde reversi, qui sibi paulo ante domi videbantur doctissimi, rubore ²⁸² notati, rudimenta artium, quasi *Nunc cœpi* dicentes, aggressi sunt. Cui in læva parte mamillæ nil saluit, sese ab hoc quasi celso tribunali exinde verecundus abstinuit. Vas illud suum implevit Dominus spiritu sapientiæ et intellectus. Nec suffecit ²⁸³ ei in gazophilacium cordis sui colligere, quod in promptu habebat; peregrina insuper conduxit ænigmata, et quidquid philosophicum terrenisque sensibus remotissimum sensit hoc undecumque contraxit. Oblitteratas diu septem liberales artes ipse retexit. Quidquid historici, oratores, poetæ et philosophi novum et grande perstreperunt, diligentissime cum doctoribus cujuscunque linquæ perscrutatus est; et ubi magister excelluit ingenii velocitate, ibi se discipulum præbuit humilitate.

6. Sæpe inter Græcorum et Latinorum doctissimos de philosophiæ sublimitate aut de cujusalibet in illa florentis disciplinæ subtilitate disputantes doctus interpretis medius ipse consedit, et disputantibus ad plausum omnium, quo ²⁸⁴ nihil minus amaverat, satisfecit. Non enim examen improbum in illa castigavit trutina, nec se quæsivit extra; gloriam sibi æstimabat testimonium conscientiæ suæ ²⁸⁵. Spectavit hoc frequentius judex in talibus falli nescius, rex orbis terrarum maximus, et qui regnum suum exterius fortitudinis et consilii vigore firmavit, interius illud tali splendore vestivit. Horum spectator et ipse Deus creditur ²⁸⁶, cujus misericordia donum, quodcunque tribuit, custoditur. Quis enim a tanta et tam incomparabili altitudine prohiberet arrogantiam, nisi pius ipse suam adhiberet custodiam?

7. Israel episcopus Scotigena (1948), sub cujus magisterio illustrissimus hic de quo loquimur plurimum se profecisse testatus est, de moribus ejus resiquitus a quibusdam, quos ipsi audivimus hoc idem sollicitius ruminantes et quasi pro oraculo habentes, sanctum eum apprime virem esse ²⁸⁷ respondit. Satis laudabile scitumque doctoris de discipulo testimonium. Græci, quibus æque magistris usus est, ad tantam gratiam stupebant; digna nimirum de illo problemata domum suis civibus reportabant; quorum studium quondam fuisse dicitur, aut audire semper aliquid novi aut invenire (*Act. xvii, 21*).

8. Millies interea per dies cogebatur calamitosis patrocinari ²⁸⁸, consulere afflictis, opem ferre miseris. Quæ omnia sic administrabat, ut refugium factus egenis omnibus videretur. Ita, cum esset in otio, nemo fere magis videbatur in negotio; nec, cum esset in negotio, unquam cessabat ab otio. Lucubrationibus intentissimus inveniendis, in dictatu, quæcunque sunt honestissima, acutissimus fuit. Latialem ²⁸⁹ eloquentiam non in se solum, ubi excelluit, sed ²⁹⁰ et in multis aliis politam reddidit et illustrem. Nullo autem hoc egit supercilio, sed cum domestico lepore, tum urbana gravitate. Post epulas cum alii, et majores etiam ut accepimus, paulo agunt remissius, ipse lectioni et meditationi vacabat ²⁹¹ attentius. Matutinum crepusculum nullo pretio vendidit, nec tunc se somno sollicitanti ullo modo credidit. Scurrilia ²⁹² et mimica, quæ in comædiis et tragædiis a personis variis edicta quidam concrepantes risu se infinito concutiunt, ipse semper serio ²⁹³ lectitabat: materiam pro minimo, auctoritatem in verborum compositionibus pro maximo

VARLÆ LECTIONES.

²⁸⁰ decidet 3. ²⁸¹ supserim 1. presumpserim 3. ²⁸² rumore 3, ²⁸³ sufficit (*deest* in) 3. ²⁸⁴ quod 1. 2 ²⁸⁵ nec quesivit extra gloriam, sed sibi sufficere estimavit testimonium c. s. 3. ²⁸⁶ conditor 3. ²⁸⁷ *deest*. 3. ²⁸⁸ patrocinali 4. ²⁸⁹ laicalem 3. ²⁹⁰ scilicet 2. *qui sæpius ita falso legit compendio scriptum sol.* ²⁹¹ uaccabat 4. ²⁹² Scurrilia 1. ²⁹³ serie 3.

NOTÆ.

(1927) Id est est intra annos 935—940 et 930—945.
(1928) Fortasse idem quem a. 947, synodo Vir-

dunensi præsentem memorat Flodoardus in Annalibus « *Israhele Brittone.* »

reputabat. Translatitiis usus est est scholis, non ²⁹⁴ corpore quidem sed mente quietus ²⁹⁵. Quocunque enim circumagebantur tabernacula aut castra regalia, bibliothecam suam sicuti arcam ²⁹⁶ Dominicam circumduxit, ferens ²⁹⁷ secum et causam studii sui et instrumentum, causam in divinis, instrumentum in gentilibus libris; ut puta doctus paterfamilias, qui novit de Thesauris suis proferre nova et vetera (*Matth.* XIII, 52), Nec in ipso itinere desiderii locus erat; in turba, quod paucorum est, quasi solus erat. Confabulabatur namque utilissimum aliquid cum quovis, aut meditabatur id ²⁹⁸ ipsum in quovis.

9. Cum ad divinum ventum esset officium, animum agebat intentum, brevi quidem sed pura se oratione Domino commendans. His, quibus convixerat ²⁹⁹, habitu et gestu aliquando, mente aliud actitans, satisfecit. Non enim aliter tam vere popularis esset, neque tam multis meliora persuasisset. Quidquid sacerdotum Domini aut perfectorum virorum quispiam illo in tempore magnum in religione moliebatur, hoc quasi solo quodam comite nitebatur; nec rebatur auctoritatem suam satis per se vehementem, nisi hunc, quasi succenturiatum ³⁰⁰, nosset se in divina acie sustentantem. Servus autem Dei non mediocriter in incepto profecit; rumores vulgi pro nihilo duxit; nec quod ante pedes fuit solum sed multa quoque in posterum prævidit. Hinc est, quod de fratre suo cognomento patris sui, et de Cuonone ³⁰¹ in affinitatem regiam assumpto (1929), dum nimiam inter eos colloquii familiaritatem, et hoc maxime missarum tempore, cerneret, præsaگو spiritu fertur dixisse: *O in quantam inimicitiarum amaritudinem ista in hoc tempore tremendo male parta contubernia resolventur!* Eventus rei non multo post dictis fidem fecit.

10. Prima dispensatio credita est illi adhuc adolescenti in quibusdam monasteriis (1930); in quibus degentes cum idoneo Ecclesiæ ³⁰² testimonio, partim voluntarie, partim vi, ad regularem vitam constrinxit sciens quod et invitis bona præstantur. Ipsaque post paululum Deo sacrata loca, annuente regia liberalitate, privilegiis et immunitatibus pristinis reformavit, nihil sibi suisve ³⁰³ exinde beneficii jure reservans, nisi quantum cœnobiorum patres sponte causa charitatis obtulerant. In his exstat Loresham locus regum munificentia nobilis adhuc in memoriam tanti viri retinens et prærogativam libertatis (1931) ^D et monumenta religionis. Deinde cum de virtute

A in virtutem giganteis, ut ita dicam, passibus iret, et quocunque pedem intendit, semper in voluntate Domini proficeret, orta est subita tempestas dissensionis in Ecclesia (953), dormiente credo Jesu ³⁰⁴ in pectoribus vigilum ante fores domus Domini excubantium; ita ut quidam Satenæ socii, invidiæ spiritu distenti, imperatorem ipsum, per quem salus erat in populo, videlicet lumen orbis terræ, conarentur extinguere. Quare hoc, nisi ut non ³⁰⁵ arguerentur eorum mala opera? Nam teste evangelica Veritate, *omnis qui male agit, odit lucem* (*Joan.* III, 20). Cassato igitur per Dei miserationem hoc per serpentinum ³⁰⁶ sibilum concepto consilio, nequitie suæ virus per totius regni ejus viscera diffuderunt. Quod licet ubique et legum minaretur silentium et plebis per cædes et rapinas interitum, nusquam tamen ferocius quam in occidentibus partibus aestuabat ³⁰⁷. Ibi principes vi et rapto assueti, populi rerum novarum cupidi, civilibus omnes ³⁰⁸ cladibus intenti, aliorum ditescere miseriis præoptabant.

11. Tunc sanctæ Coloniensis Ecclesiæ pastor Wicfridus ³⁰⁹ diu admodum imbecillis, regiæ tamen majestati et patriæ satis fidus, fessis tandem relictis terræ artibus, supernis spiritibus sociatus est. Plebs autem destituta pastore, in ipsa confusione nil anceps nil varium molita, unicum unice optatum in domno Brunone, magnifico viro et probatissimo, sibi delegit solatium, secuta magnatum et totius cleri consilium. Qui in juvenili corpore moribus maturus, in maximo nobilitatis fastu humilis et mansuetus erat; in sublimitate sapientiæ, quam percepit, non plus sapere quam oportet sapere (*Rom.* XII, 3), sed sapere ad sobrietatem animum induxit: in regali affluentia parcus sibi, dives amicis fuit. In ea primum electione præter cæteros Godefridus floruit episcopus (1932); sed si ³¹⁰ quis alium voto præiret, difficile quispiam expediret. Hoc uno inter spem metumque dubii ferebantur, quod honoris dignitatem et viri gloriam metientes, indignum fore tantæ sublimitati metuebant, quod ei cum tanto ambitu præparabant. Et revera si quis in toto hoc regno locus esset augustior, aut certe clero. populo, ecclesiis, omnique apparatu elegantior, hic tanti pastoris receptui ³¹¹ ab omnibus qui eum noverant dignior putaretur.

12. Conspirantibus itaque omnibus et idem in Christo sentientibus, cum adhuc inhumatum et ad oculos positum secundum consuetudinem loci corpus

VARLÆ LECTIONES.

²⁹⁴ deest 3. ²⁹⁵ quietis 3. ²⁹⁶ aquam 1. ²⁹⁷ frequens 3. ²⁹⁸ deest 2. sed corr. ²⁹⁹ quibuscum v. 3. ³⁰⁰ succenturium 3. ³⁰¹ conone 3. ³⁰² 1. modo ecclesiæ modo ecclesiæ. ³⁰³ suisvel 1. ³⁰⁴ illum 2. ³⁰⁵ deest 3. ³⁰⁶ serpentium 3. ³⁰⁷ estuabant 3. ³⁰⁸ deest 3. ³⁰⁹ wicfridus 2. ³¹⁰ deest. 2. 3. ³¹¹ preceptui 3.

NOTÆ.

(1959) Genere regis.

(1921) Jam. a. 947 abbas erat; Flodoard. h. a.

(1931) A. 956. jus liberæ electionis redditum accepit. Cont. Reginonis.

(1632) Spirensis fuisse Cornelius Byeus conjicit; sed quid officii Spirensi episcopo in diocesi Coloniensi, nisi legatum regium electioni deputatum fuisse statuas?

bonæ memoriæ decessoris ejus aspicerent, electi sunt a senatu sanctissimo quatuor summi viri et eodem numero laici, omnes apprime eruditi, qui omnia hæc perferrent ad palatium, et patefacta ³¹² post defletam destitutionem electionis unanimitate, memoratum desolatis flagitarent solatium. Quid multa? Complacuit, Deo gratias, imperatoriæ (1933) auctoritati, sic et tempori et loco consulere, ut petitum tanta constantia visitatorem festinanter ad destituti gregis custodiam mitteret. Missus tandem e castris terreni imperii in cælestis regis tabernacula cum spiritualibus nequitiis pugnaturus intravit, artes secum exercitationesque virtutum, arma fidei præ se ferens ³¹³. In illo mox novi ejus comites viderant et quod blandiebatur et quod terebat. Affabilem namque se valde et mitem præbuit, et cum ejus industriam in agendis nihil effugeret, requisivit tamen undecunque sollicitius quid agendum sibi esset, quibus consuetudinibus inniti debuisset. Erat ei comitate condita gravitas; ita confluenti turbæ modicum ³¹⁴ hilaris et per omnia mirabilis apparebat.

13. Ventum est ad sacratissimam sedem, huic pio provisorii ab omnipotente Domino ante tempora præparatam, in ipso tempore præsentatam. Factus est concursus ingens populi, infinita trepidatio vulgi; novis gaudiis exultavit civitas. Clerus ex monasteriis convenit, sanctimonialium multitudo concurrat, conditio quælibet et sexus uterque plus solito ad gaudia convenerunt. Ecclesia læta prolem suam, maternis eatenus ³¹⁵ lætatam uberibus, jam in Christi gratia adultam, in die tantæ solemnitatis ablactavit, et spiritualiter matrem esse constituit, quæ sibi postmodum filiolos, in quibus Christus formaretur, affectu dulcissimo parturiret (958). Episcopi autem, qui frequentes aderant, et hujus sancti cleri senatus, acclamantibus cunctis in voce exultationis et salutis, electum a Deo et hominibus virum super cathedram pontificalem sedere fecerunt, et laudem Deo simul universi clamore, quo ³¹⁶ quisque poterat, in organis nihilominus et cymbalis et quocumque signo lætitiæ personuerunt.

14. Exinde omnis ejus intentio, omne studium, sanctæ matri Ecclesiæ aut munimento fuit aut ornamento. Munienda scilicet erat exterius, ornanda interius; munienda in sæcularibus, ornanda in spiritualibus ³¹⁷. Dilexit ante omnia decorem domus Domini et locum habitationis gloriæ ejus (*Ps.* xxv, ³¹⁸); hoc se ardere desiderio multis modis perspicaciter ³¹⁹ ostendit, quod hic scripto perstringere necesse non

est, quoniam quidem illustrium ejus factorum memoria recens est, nec in ejus populo de eo loqui cessabit omnis qui fidem et veritatem amabit. Quædam tamen de his, ut proposuimus, propter exemplum et instructionem plurimorum scriptorum silentio tegenda non sunt. Impossibile namque est tanti viri gesta per quotidianos virtutum profectus evolvere, dignisque factorum laudibus magna ejus merita congruenter attollere, quæ longe lateque more prudentissimæ apis, ut Christi bonus odor esse posset, benefaciendo et oppressorum inopiam sustentando collegerat. Hoc nimirum aliis ad vitam aliis ad mortem erat. Nam qui amaritudinis zelo succensi, bonarum artium ³¹⁹ ignari, dissimillima suis factis studia, quæ nec ³²⁰ immutare, poterant nec venerari noverant detrahendo et maledicendo pervertere conabantur, mortem sibi et væ perpetuum comparabant, secundum prophetæ comminationem dicentis: « Væ, qui dicunt malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras! » (*Isa.* v. 20.)—« Qui vero sequitur me, » dicit Dominus ³²¹, « non ambulat in tenebris (*Joan.* viii, 12). » Hic profecto ante tempus non judicat, nec quemlibet facile ex sua sententia damnat. Bonis igitur propositum est pessimis displicere, unde vitam suam non popularium vanitate sermonum, sed conscientiæ veritate metiuntur.

15. Antequam in suggestum pontificalem vir iste in lege Domini eruditus ascenderet, seditiosis nostræ reipublicæ civibus, quos inflammavit spiritus Satanae insurgere in christum Domini, erat spes quædam Colonia ³²² potiundi; ita magnanimum regni Lotharici populum aut pacis sibi fœdere devinciri, aut ore belli impetu propter opportunitatem loci terreri posse arbitrabantur ³²³. Sed postquam illam hic filius pacis, custos Ecclesiarum Dei pervigil, introivit, dici non potest, quanto mœrore sint afflicti, quanta desperatione incepti sui perficiendi obduoti sunt, quicunque in hoc regno erant pacis inimici. Hinc blasphemiam, maledicta probra et multimoda impietatis commenta. Sane mentita ³²⁴ est iniquitas sibi, ut quia ³²⁵ pastorem nec corrumpi nec ullo modo seduci posse sciebant, gregem saltem ab ejus amore, si quis daretur hujusmodi fraudis processus, his mendaciorum ostentis averterent. Docti namque et magni viri invidiam ³²⁶ promereri norunt, habere nolunt.

16. Ea tempestate ab imperatore et exercitu ejus obsessa est Magontia, urbs nobilis et opulenta. Erat enim referta ³²⁷ hostibus et insidiatoribus regni; et ubi vigere solebat sinceritas religionis, illuc maxima

VARIE LECTIONES.

³¹² patefacta 1. ³¹³ f. rederens 3. *ipse corr. in rasura.* ³¹⁴ modice 3. ³¹⁵ cathenis 2. *sed corr.* ³¹⁶ Qua quis ei. 3. ³¹⁷ muniendo scilicet ext. ornando int. (m. in s. o. in sp. *desunt*) 3. ³¹⁸ specialiter 2. 3. ³¹⁹ arcium 1. ³²⁰ deest 3. ³²¹ d. D. *deest* 2. ³²² Coloniam 2. ³²³ arbitrantur 3. ³²⁴ inimica L. ³²⁵ quem 3. ³²⁶ invidia 1. ³²⁷ refecta. 2. *sed corr.*

NOTÆ.

(1933) Regiæ potius tunc temporis.

confluxit sentina dissensionis. De archiepiscopo loci A
varius principum æque et vulgi sermo fuit: alii innocentiam ejus in cœlum ferre, virtutes prædicare, ea quæ passim, et in illis præsertim partibus, per civile malum perperam agebantur, ipsi præ omnibus odiosa dicere; quippe partes eum exsecrari testabantur, idcirco e modio secedere; minimum curare, cui urbs pateret, cui milites obedirent. Hæc fere illorum erat sententia, qui conjuratione impia fœderati, ejus jugi auxilio et consilio in omnibus se fretos esse jactabant; hoc solo causam suam defendentes quod nequaquam reproba esse posset, cui talis vir communicare vellet. Alii vero et pene omnes quorum cordibus divina gratia inspiravit, potestatem a Deo ordinatam ³²⁸ venerari, imperatorem omni devotione sequi, tutorem opum, vindicem, ³²⁹ scelerum, largitorem honorum. Ipsi etiam, quibus domi sua res familiaris, conjuges et liberi curæ erant, aut pax et salus sua quomodocunque dulcis exstiterat, longe aliter hujus viri merita æstimabant. Nos interim hæc Dei iudicio relinquamus, et a diverticulo ad propositum redeamus.

17. (953) Novum itaque Agripinæ ³³⁰ civitatis custodem et designatum antistitem imperator ad novum incitavit consilium, expertus, quid ante hanc injunctam ei curam mente linguaque posset. Ibi varius altrinsecus assentantium favor, et prope, cui merito crederetur, incertum. Audire hoc erat frequentius, etiam ab his qui in castris regalibus militabant, laudare adversæ partis fortitudinem, præferre in eisdem innocentiam causæ, quod coacti et nimis inviti hunc sibi laborem assumerent. Et quoniam quidem nec inter ³³¹ hostes quisquam tam demens inventus est, qui majestatem regiam blasphemaret, in Heinricum fratrem ejus, Bauvariorum ducem et marchionem inclytum, barbaris et omnibus id locorum gentibus, ipsis etiam Græcis, formidabilem, crudelitatis inchoatæ culpam omnem et malitiam retorquebant. Revera autem quo quis melior, et ad conservandam imperatori et regno ejus fidem promptior erat, hunc magis exosum habebant (1934). In hoc impie latrocinantis et perjuræ partis odium ³³² Bruno, gloriosus et populo Dei optatus præsul semetipsum sponte libensque conjecit, nec duplici corde nec labiis dolosis cuiquam occasionem præbens, aut dissimulare quod vellet, aut simulare quod nollet. Ita neque alium fallere animum induxit, neque ab alio ³³³ se falli ipse consensit. Prius tamen D
dura tentavit corda ³³⁴ rebellium, si quo modo ullis salutiferæ suasionis ejus et doctrinæ possent curari fomentis; ultimam cauterii differens medicinam, donec pia sollicitudine diligentius experiretur, quid ³³⁵ sibi hæc infrenis audacia polliceretur.

18. Erat in ea conjuratione princeps imperatoris filius Liudulfus ³³⁶, unice clarus et spectabilis adolescens, qui non solum ad conservanda ³³⁷, verum etiam ad exornanda patriæ monumenta victoriæ sufficeret, si seductoribus minime credidisset, et hæres esse, non proditor, voluisset. Sed quia festinans ditari, peterno non meruit obedire consilio, contigit illi secundum veridicam Salomonis sententiam, ut hæreditas, ad quam festinavit in principio, in novissimo benedictione careret. (*Prov. xx, 21*). Egregius ergo ut ³³⁸ plenus consilii, futurus et jam designatus, ut diximus, sacerdos Domini, dolens de contemptu ³³⁹ fratris, de interitu nepotis, eundem accepta fide per obsides in castra beluino animo venientem, eductum ut ferunt de turba, seorsum ita allocutus est:
« Nescis, juvenum omnium quos terra tulit clarissime, quantum tibi tuisque profueris, si admonitionis meæ verba in pectoris tui secreta demiseris. Tu namque maxima gloriosissimi patris tui cura et nostra gloria, quid nobis sperandum relinquis, si te ipsum nostris votis ademeris? Non respicis honorandam pii genitoris tui ³⁴⁰ canitiem, quem te contristari ³⁴¹, cui te injuriam inferre non expedit? Non recordaris ejus paternam erga te semper a puero pietatem? Deum, mihi crede, offendis, cum patrem contempnis. Non est quod te excuses. Ad injuriam ejus respicit, quidquid novum contra hoc regnum absque ejus voluntate moliris. Causam tuam tractas cum inimicis tuis, quo contra decuit ³⁴² cum amicis. Illi enim non te, sed quæ sua ³⁴³ sunt, quærunt in te; salutem tuam parvipendunt; verbis omnia, non rerum veritate metiuntur ³⁴⁴. Vide, quæso, quo te ducant, ne forte seducant. Qui eras gaudium et corona patris tui, spes et oblectatio totius regni, quomodo conversus es in amaritudinem? Desine tandem esse Absalon, ut possis esse Salomon. Cogita ³⁴⁵, quis te tantum exaltaverit, quis omnes regni hujus principes tibi sacramentorum fide firmaverit. Quare hoc fecit ³⁴⁶? Nunquid ut ingratus existas? Nunquid ut proditor esse discas? Vere insaniunt, qui te sic decipere volunt. Time quotidianos singultus, expavesce frequentes gemitus, horresce lacrymas patris tui. Minus ægre ferret, totum sibi ab hostibus præripi regnum, quam te, cui servat regnum, innocens cor tuum venenosis heul blanditiis seductum est; paternæ pietatis patet sinus, in quo nullus est dolus. Dolet pius pater filium sibi corruptorum impietate præreptum; gaudebit ad reditum. Si paulo iratior est seductoribus tuis, cito mitescet, cum te suas delicias receperit; nec scelere, sed errore hoc actum esse judicabit, eum te sibi restitutum senserit, quem etiam plus quam se ipsum amavit! »

VARIE LECTIONES.

³²⁸ o. a deo 2. ³²⁹ vindicte 2. *sed corr.* ³³⁰ Agrippine 2. 3. ³³¹ in 3. ³³² odivit 3. *qui falso hic novum caput incipit, sed erroris conscius ad marginem. V. posuit.* ³³³ ab a. *desunt* 3. ³³⁴ *deest* 3. ³³⁵ quod 2. ³³⁶ liudulfus 1. ludolfus 2. ³³⁷ confirmanda *corr.* conseruanda 1. ³³⁸ E. uero p. 3. ³³⁹ conteptu 1. ³⁴⁰ *deest* 3. ³⁴¹ contristare 2. ³⁴² *deest* 3. ³⁴³ tua 3. ³⁴⁴ Non istud est sapere *add.* 3. (*deest* ne fortes). ³⁴⁵ *tectum add.* 3. ³⁴⁶ fecisti L.

NOTÆ.

(1934) Igitur Heinricum oderant, quod regi utilis et fidus esset.

19. Hæc et his similia dominus Bruno, vir bonus, dicendi peritus, de salute pulcherrimi juvenis valde sallicitus perorabat. Ille vero, quasi cujus mentem Erinnis ³⁴⁷ ad cœptum ³⁴⁸ nefas instigasset, aurem cordis sui neutiquam passus est hujusmodi monitis admoveri; vix auditu exteriore, ne videretur nimis insolens, propinquavit. Innocens enim ab hujus dissensionis miseria videri quam esse, honestus duxit. Movit ejus juvenilem animum anxietas et motus elegantissimorum comitum, qui nisi illius impiæ conjurationis tabo ³⁴⁹ essent infecti, ornatus et jucunditas esse possent ³⁵⁰ imperatoriæ dignitati. Tunc utique tam desiderabilem, tam manu fortem, tam egregiam ejus prolem deceret hoc agmine stipari, de hac delecta juvenum excellentia gloriari. Erat præ omnibus in ejus animo quasi quidam stimulus dux paulo ante fortissimus, tunc autem prædo audacissimus, Cuono; etiam parta, ut ipsi jactabant, divitiarum et regni gloria, sed revera labor sterilis pro tranquillitate, sollicitudo semper auxilia pro securitate. Nan is cui, ut ita dicam, omnia erant in manibus, agendo ut plus haberet, ut nihil haberet omnimodis effecerunt. Interea tamen modis omnibus, nec dolis minus quam viribus certare, neque ³⁵¹ dies neque noctes requiescere, adversarios inter se ³⁵² suspectos facere, nihil intentatum relinquere neque quidquam pensi habere dummodo id efficerent, ut maximis intra regnum urbibus, et his opulentissimis, quocunque ingenio potirentur inde cunctis regni finibus facile se imperaturos ³⁵³ arbitantes. Ac ne quid penitus sine fraude fieret, cum Arnaldo, strenuo imprimis viro, cui summa rerum per idem tempus in Bauvariorum terra (1935) commissa fuit, secretius ³⁵⁴ pollicitationibus infinitis, commemorando insuper odium vetus, egerunt, ut se primum, deinde ³⁵⁵ urbem præclaram, postremo totum illud regnum Heinrico duci perjurus abdicaret. Tantum sibi roboris inter eos invidia et odium vindicavit. Simul Ungros, antiquam pestem patriæ, sollicitabant, ut regnum in se ipsum divisum invaderent; arbitantes, hoc modo sibi ³⁵⁶ sollicitudinem, qua premebantur, aut penitus adimi aut aliquatenus minui posse.

20. Hac de re, ut puta ³⁵⁷ tam subita et improvisa, commotus imperator, et magis illorum miseriæ quam suo damno dolens, obsidionem Magontię, accepto tandem quod patebatur pacto, dimisit; e ³⁵⁸ castris orientem versus cum his,

A quos fidos habuit, consultam partibus illis, festine proficisci disposuit; fratrem suum Brunonem occidenti tutorem et provisorem, et, ut dica dicam, archiducem, in tam periculoso tempore misit; cui talia mandata dedit: « Unum nos semper idemque sensisse, nec unquam vota nostra in quocunque negotio discrepasse, dici non potest, frater dilectissime, quantum delector; et hoc est quod in acerbis meis ³⁵⁹ me maxime consolatur, cum video per Dei omnipotentis gratiam nostro imperio regale sacerdotium accessisse, in te namque et sacerdotalis religio et regia pollet fortitudo, ut et scias sua cuique tribuere, quod est justitiæ, et possis adversariorum sive terrori sive fraudi resistere, quod est fortitudinis et justitiæ ³⁶⁰. Nec abesse tibi jam dudum perpendi ipsam ingenuarum artium ³⁶¹ matrem et vere virtutem ³⁶² philosophiæ, quæ te ad hanc modestiam magnitudinemque animi erudit. Scio itaque, frater mi scio, quod nemo prudentiæ tuæ persuadebit, id tua non interesse, quantum perversi de bonorum perniciæ gloriantur, quacunque id quod intenderint honestate verborum velent ³⁶³. Dicent fortasse, bellis hæc sedanda esse, quæ ad te non pertineant, quæ tui ministerii dignitatem non deceant. Hujusmodi fraudulenta verborum jactantia istius metropolis præsul (1936), vides, quantos seduxit ³⁶⁴, quantos ad civilis cladis rabiem illexit; qui si subducere se vellet a dissensione, quemadmodum fingit, et bellorum periculo, ut religioso degere posset in otio, nobis profecto et nostro reipublicæ melius id, quod ei regali munificentia contulimus, reddidisset quam hostibus. Hostes dico, ut fere omnes sentiunt, nefarios civium prædones, patriæ proditores, regni vastatores, militiæ desertores ³⁶⁵, qui me ipsum utique sacrilega audacia suis, credo, manibus necatum, aut quovis quam acerbissimo mortis genere perisse vellent; cui filium sustulerunt, fratrem ³⁶⁶ regno, liberis, ipsaque dulci conjuge, vita denique ipsa privare contendunt. Tu solus mihi demum es solidum, fidum firmumque solatium, qui tantum ab ineunte ætate in bonis actibus ³⁶⁷ profecisti, ut benefacere summaque diligentia omnia circumspicere tibi jam ex consuetudine in naturam venerit ³⁶⁸. Te plane sospite si jucunde et ex integro frui fuero, ut mens mea semper flagitat, desiderium postulat, animus implorat: tum dignitas, tum gloria, tum decus aderit. Præsidiis satis abundeque nobis est; ne nobis nos de-

VARIE LECTIONES.

³⁴⁷ erinis 1. 2. ³⁴⁸ acceptum 1. 2. 3. ³⁴⁹ tabe 2. ³⁵⁰ p. etiam 1. 2. 3. ³⁵¹ ut neque 3. ³⁵² a. interdum 3. ³⁵³ impetraturos 1. 2. 3. ³⁵⁴ secretas 2. ³⁵⁵ d. Regenesburgh u 3. ³⁵⁶ deest. 3. ³⁵⁷ imputa 1. ³⁵⁸ et (deest castris) 3. ³⁵⁹ addunt rebus 2. 3. ³⁶⁰ constantæ præfert Leibnitius. ³⁶¹ arcium 1. ³⁶² uirtutum 1. ³⁶³ uellent 1. 2. ³⁶⁴ q. a. decunt 3. ³⁶⁵ r. v. m. d. desunt 3. ³⁶⁶ fratrum 2. fratre 3. ³⁶⁷ artibus 3. ³⁶⁸ ueniret 1. 2.

NOTÆ.

(1935) Comes palatinus, cui Henricus Bafariam commendaverat. Vita Udalrici, c. 48.

(1936) Fredericus Moguntinus.

simus! Hoc vero summopere curandum est. Tu mihi, tu inquam testis, quanta cura quantaque benevolentia foverem, tuerer, amplecterer hos, quos modo tam crudeles patior, quibus tamen adhuc quam libentissime mederi vellem, si sibi ipsi parcere vellent. Ah! quanta ³⁶⁹ importunitate præcipites perire festinant, secumque prolem meam innocenter educatam in omnia scelera versant! Ita in potestatibus temperare illis adeo difficile est, qui per ambitionem probos se non esse, sed videri, præoptant. Nosti, dilectissime, quod quidem cum dolore recolo, eos mihi frequenter duriores et magis ³⁷⁰ infidos fuisse, quos amplius fovi quos in multis necessitudinibus fœderatissimos amavi, quos denique mihi conjunctissimos aestimavi ³⁷¹. Grave hoc perpessu ³⁷² fuit, duplex miseria. Quod autem me urget, mala superiora præponderat, cum ille quem genui præreptus mihi, paternæ pietati didicit insidiari. Enitere igitur, vir Deo deditæ, non quo modo primum, sed modo potissimum, enitere, quæso, consilio illo tuo quo calles plurimum, ut pro loco et tempore aut arma desuadeas, aut quoquo pacto compescas. Absens tibi corpore, ubicunque ero, gaudeam tibi, gratuler providentiæ et moderationi tuæ. Id mihi reputare libet quod feceris, id ibidem ³⁷³ libeat tibi quod fecero. Opto et cumulate desidero ut ea nobis sit votorum et oblectamenti summa, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, provideri bona alterutrum ea quæ sunt, et si fieri potest, cum omnibus

A habere pacem. » Deinde postquam ruerunt in oscula, non sine lacrymis ab invicem digredientes, imperator orientem, frater ejus occidentem petivi.

24. Moxque ad Aquas Grani palatii ³⁷⁴ properavit (1937). Ibi principes regni, quorum id intererat, convenit, eos variis multisque modis instruxit, atque hoc cum eis potissimum egit, ne seductoribus aut vanis eorum promissis crederent, ne minas timerent ³⁷⁵, regiæ majestati et suæ ipsorum fidei pollicitationes nullas præponerent; spondens se ante ³⁷⁶ tempus et in tempore semper paratum fore, ut ³⁷⁷ pacem Ecclesiæ violatam, si sic necesse esset, vitæ etiam suæ periculo reformaret. Hoc facto Coloniam lætus adiit; expectabatur ordinationis tempus et unctionis lætitia salutaris. Hoc facto, innovatum est gaudium plebis, et refulsit in conspectu omnium qui convenerant, ornatus stola jucunditatis, sacerdos Domini Salvatoris, Postea nardus pretiosa dedit odorem suum; in medio Ecclesiæ aperuit os suum (*Exod. xxviii, 35*). Audiebatur secundum legale institutum sonitus intrantis in domum Domini Dei; exemplum et documentum factus est omnibus obtemperantibus sibi in salutem. Quid autem fecerit, quomodo docuerit, qualiter pro pace Ecclesiarum Dei se ipsum impenderit, actu ³⁷⁸ est mirabile, dictu difficile. Tantum enim superiorum insignia hujus quotidiano opera præcedebant, ut totum, quod in Ecclesiis sive ampliandis sive restaurandis, quod in reliquiis et corpo-

VARIE LECTIONES.

³⁶⁹ ita corrigo. Aliquanta 1. (2. 3?) ³⁷⁰ magnis 1. ³⁷¹ existimavi 3. ³⁷² perpessum 3. ³⁷³ f. identidem 3. ³⁷⁴ palatium 3. ³⁷⁵ terrerent 3. ³⁷⁶ autem 3. (*deest se*). ³⁷⁷ vel 2. ³⁷⁸ actu corr. actum corr. actu 1.

NOTÆ.

(1937) De tempore electionis et ordinationis cf. **C** Ballerinarum editionem Opp. Rattherii, p. LXXVII. Ratherius eodem die quo Bruno electus et consecratus est, præsentibus præterea Roberto Trevirensi archiepiscopo, Balderico Ultrajectino, Hildebaldo Mimigardevordensi, Druogone Osuabrugensi, Berengarie Viridunensi, Folberto Camera-censi episcopis, Ratherius in Phrenesi hæc ita narrat (c. I.): « Pulsus episcopio Veronensi Italiæ, ordinatus ubi fuerat, cum ad gloriosissimi regis se contulisset Ottonis auxilium, copiaque restitutionis præcessisset nulla, ipso quoque piissimo rege conante, data optione, interventu fratris ejus Brunonis archipræsulis atque patrati, postquam electus coram eodem ad Aquas quod dicitur Grani palatium, non solum ab his quorum intererat specialius, sed et ab episcopis, abbatibus, comitibus, totiusque regni primoribus quarta solemnitas jejunii septimi mensis feria fuerat expetitus: rursum sequenti Dominica ab eodem, hoc est Leodicensis Ecclesiæ populo electus, septem a coepiscopis duo quorum fuerant archipræsules, cæteri præsules, prælibato scilicet Brunone, Rodberto, Baldrico, Hildihado, Druogone, Berengario, atque Folberto, conniventia decretorum, consensu atque exemplis nonnullorum, quibus et id contigerat, antiquorum, summo totius quæ

aderat (a) favore, destinatus eisdem atque solemniter inthronizatus Ecclesiæ; cumque postea ingenio jam fati Baldrici, patrati, qui eum super ambonem Ecclesiæ Coloniensis spectanti cuncto specialius collaudaverat populo. Rodberti Trevirorum archiepiscopi, vi publica comitum Regeneri atque Ruoduolti — nepos ipsorum, qui et filius fratris extiterat Baldrici, talia ut quid contigerint ne difficile sit conjectari, ejusdem nominis puer quidam ut institueretur — et ut per omnia materies personarum acceptione pateat neglecta, timiditate jam dicti regis germani — ne scilicet jam fati comites a rege ad Conradum, qui tunc contra ipsum agebat, deficerent sibi cum eo inimicarentur, vel, quod verius ipsius asserunt defensores, resistendo, quia nullum habere potuit idem archiepiscopus, ut inhiaverat, ex episcopi amicis vel militibus adiutorem — fuisset expulsus, Moguntiaque benignitate archiepiscopi Wilhelmi filii regis munificentissima copiosissime frueretur: data otii occasione, curavit, quæ circa eum acta fuerant, in libros digerere, qualitas elaborans ne vel curiosi lateret sui temporis. Utique hoc audientes duo illi ejus specialius inimici, Rodbertus videlicet et Baldricus, dixerunt eum phreneticum esse. »

(a) *Plebis* vel ejusmodi vocabulum *deest*.

ribus sanctorum in suam parochiam transferendis, quod in privatis vel publicis ³⁷⁹ ædificiis componendis, quod in ordinandis domibus familiæque sanctæ Dei Ecclesiæ rebus fecerat, ad aliorum opera ³⁸⁰ pene incomparabile videretur. Nam sicut super omnes ³⁸¹ docentes se intellexit, ita cordis sui ³⁸² aciem, ingenii acumen, animi vigorem, ad majora sapientiæ et virtutis opera direxit ³⁸³. De religione primo et cultu Dei, quod Græci *theosebian* ³⁸⁴ dicunt, secundum datam sibi sapientiam, canonicam et apostolicam auctoritatem secutus, instituit, ut multitudinis, quæ in diversis ³⁸⁵ congregationibus ad ejus honorabilem sedem pertinentibus erat, unum cor esset et anima una; ut vestium superfluitas, morum inæqualitas, et quidquid hoc modo ³⁸⁶ effeminatum et indecens in ejus Ecclesia videretur, vera et spiri-

25. Hæc et his similia cum venerandis patribus et cleri sui senioribus frequens egit, eosque in custodia Dominici gregis secum pariter invigilare sollicitus admonuit; et quia eulpa temporum urgebatur, ut rarius hæc cum illis ageret quam volebat, sollicitius absens non minus quam præsens, spiritu fervens ³⁸⁹, Domino serviens æstuabat. Erant ei foras ³⁹⁰ pugnæ, intus timores. Pugnabat contra luporum Ecclesiam Dei devastare cupientium rabiem; timebat Domini ovium simplicitati, sicut Apostolus: *Timeo*, inquit, *ne serpens sicut Evam seduxit astutia sua, ita sensus vestri corrumpantur a simplicitate, quæ est in Christo Jesu (II Cor. xi, 3)*. Ita exercitato pectore contra adversa omnia robustissimus erat; in prosperis quoque talis animus minime vacillabat, rebus æque et crebris exercitationibus docens omnes sibi subditos, sollicitos servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Visus est singulari illa mentis suæ agilitate pene excessisse generale illud, quo dicitur, mentem, cum dividitur ad multa, fieri minorem ad singula. Cogente igitur ³⁹¹ imperiali auctoritate, suscepit, ut jam dictum est, tractare negotia regni apud Lotharios ³⁹². Et cum unicuique de principibus et magistratibus ³⁹³ suum partiretur onus, unicuique sibi congruum imperaret opus, nihil tamen erat, quod non ipse obiret; hoc maxima consilii vivacitate providens, quod omnibus expediret.

23. Causantur forte aliqui divinæ dispensationis.

A ignari, quare episcopus rem populi et pericula bell tractaverit, cum animarum tantummodo curam susceperit. Quibus res ipsa facile, si quid sanum sapiunt, satisfacit, cum tantum et tam insuetum illis præsertim partibus pacis bonum per hunc tutorem et doctorem fidelis populi longe lateque propagatum aspiciunt, ne pro hac re quasi in tenebras amplius, ubi non est præsentia lucis, offendant ³⁸⁶. Nec vero nova fuit hujus mundi ³⁸⁸ gubernatio aut sanctæ Dei Ecclesiæ rectoribus antea inusitata; cujus exempla si quis requisierit ³⁸⁶, in promptu sunt ³⁸⁷. Nos vero ad alia festinantes, quid quisque ³⁸⁸ de pio hoc viro loquatur, suo ipsius iudicio relinquimus: scientes, sani capitis esse neminem, qui bonum evidentissimum ullo maledicti opprobrio fuscare nitatur. Honestum enim et utile ³⁸⁹ nostræ reipublicæ fuit omne quod fecit. Factis vero suis hunc finem nequaquam constituit, ut non nisi per hominum ora favorem captando volarent, sed ita vixit, ita opera sua coram hominibus temperavit, ut pessimis horrore, bonis esset honore. His aperte cunctis innotuit, quod in episcopatu bonum opus desideravit, in quo nec ab invidis et æmulis suis facile potuit reprehendi, nisi hoc ipsum in laude ejus magis proficeret, quod talibus displiceret. Hac igitur mirifica operatione detentus pervigil summi patrifamilias operator et summus præsul, lucernam ardentem, boni videlicet operis exemplar, in manibus ferens, ad ea quæ Dei sunt alios volentes duxit, alios nolentes traxit.

24. (954) Sed inter hæc humani generis antiqua pestis non cessavit invidiæ suæ virus per opera pii doctoris jam in bona spe germinantia longe lateque dispergere. Nam cum primum Lotharici regni populus multimoda magni hujus viri exhortatione ⁴⁰⁰ vix tandem inductus, blandimenta pacis valde sibi insueta tentaret, et his qui sola civili dissensione tutum sibi aliquid pollicebantur, assensum in sui perniciem ex parte plurima præbere ⁴⁰¹ respueret, sæva Ungrorum gens, et qualem nunquam terra nostra sensit barbariem, a perversis illecta civibus, transitis Germaniæ ⁴⁰² plerisque provinciis, Galliæ, cui jam olim nobilis Francorum populus insedit, omnia ferro et ignibus vastatura se totam infudit. In hac acie Cuono, qui prius ⁴⁰³ dux erat egregius, cum suis sequacibus militavit — utrum ad hoc, ut odio suo, quod in virum Dei Brunonem bonis certe mansuetissimum conceperat, hæc fœda crudelitate satisfaceret, an ut quibus posset in tanto periculo subveniret, incertum; sed illud prius latius opinione disseminatum est. Nam et contra eum dura quæque fraudulenter, quia vires defecerant, tenta-

VARLÆ LECTIONES.

³⁷⁹ in p. 2. 3. ³⁸⁰ operam 2. ³⁸¹ superos L. ³⁸² ejus 2. ³⁸³ dilexit 4. ³⁸⁴ theosebian 4. ³⁸⁵ diversi 1. ³⁸⁶ h. m. desunt 3. ³⁸⁷ mysteriis 3. ³⁸⁸ diligentissime L. ³⁸⁹ fruens 4. ³⁹⁰ foris 2. 3. ³⁹¹ deest. 3. ³⁹² lotharicos 2. 3. ³⁹³ o. u. s. c. i. desunt 3. ³⁹⁴ offendit 1. offendunt 1. ³⁹⁵ hujusmodi 3. ³⁹⁶ si quisierit 3. ³⁹⁷ hic 2 addit: Nemo igitur super hac re culpabilem eum dicat, cum Samuelem sanctum et alios plures sacerdotes pariter legamus et judices et Danielem prophetam duos sacerdotes ad mortem dampnasse legamus. Sed hoc glossema est partim ex *Widukindo* 1, 31. haustum, quod 2. solito more in textum recepit. ³⁹⁸ quis 3. ³⁹⁹ velle corr. utile 1. eelle 2. ⁴⁰⁰ exortatione 4. hujus exercitatione v. t. inductus 3. ⁴⁰¹ deest 3. ⁴⁰² G. et p. p. 3. ⁴⁰³ pius 4.

vit, ita ut Mettim, urbem opulentissimam, dolo invaderet, ipsi Coloniae et cæteris regni munitio- bus suspectum se faceret, probra jactaret, minas effunderet. Et postea aliquantulum ⁴⁰⁴ temporis in hac eadem qua dudum erat immanitate permansit. Nihil reliquit intentatum, quo fœdus in populo nostro per sapientiam doctoris sui pactum dissolvere se posse putaret. Homo namque erat paulo ante sum- ma potentia summaque fortuna, sed ignarus, quo- modo secundis rebus uti conveniret. Has quoniam, postquam abusus est, perdidit, in bonos ultra mo- dum impatiens sæviit ⁴⁰⁵; sed a nefariis suis cona- tibus semper, ita Deo dispensante, repulsus est, ut hoc eum non leviter pœniteret, quod magnum faci- nus tanta levitate aggressus est.

25. Pepercit autem in omnibus sacerdoti suo et pio provisorio populi sui misericors et miserator Dominus, et ita omnia ordinavit, ut absque bello et humana pernicie maxima sæpe pericula sedarentur. Inter quæ frequenter ipse interritus aut secum in- tentus legit, aut de maximis quibusque rebus, quasi curarum instantium nescius, disputavit. Hoc Treve- rim, hoc in Alisatio gentibus et populis innotuit, quanta constantia et securitate animi sui incon- stantes et temerarios adversariorum motus redar- guit, cum eos, qui in alienis se fortissimos jactabant, in propriis tam imbecilles esse monstrabat. Et revera quos nulla unquam acies, nulla inflexit ⁴⁰⁶ asperitas, hos hujus viri pietas imbelles et timidos faciebat. Consilio namque et bonorum hominum multitudine, non sævitia timendus fuit; et quod nemo hostium tam acriter vigilabat ad perniciem, quam ipse ad salutem. Fama autem et multitudinis judicio minimum motus est; suo sibi judicio usus est, et in quo recta probavit, non ut sibi, sed Deo placeret, optavit. Itaque — ut paucis ⁴⁰⁷ multa comprehendam, plura omittam — intus et foris, domi militiæque indefessus Domini prællator, animi plus quam corporis viribus tandiu contra pestilen- tes et inquietos tantumque vitæ etiam suæ plerum- que periculo decertavit, ut nominis quoque ejus fama, quousque pervenit, bella sedaret, pacem formaret, studium in omnibus bonis artibus firma- ret, sanctæ religionis et salutiferæ quietis gratiam ampliaret.

26. Quoniam igitur humilis iste philochristus ⁴⁰⁸ et meliorum ardens æmulator charismatum, servus Domini Bruno, secundum dignitatem sedis suæ, Romanæ quoque sedis et apostolicæ benedictionis privilegio debuit insigniri, et cum eis pariter, qui

A traditam a beato Petro apostolo sanam servare (1938) doctrinam, catholicæ fidei integritate, in vera confessione et inviolabili veritate prædicationis uniri: synodicam suam epistolam per Hadamarum, venerabilem monasterii Fuldensis abbatem, Romam ad Agapitum, miræ sanctitatis papam, direxit; in qua, cujus spiritus esset, et quia pastor ab ovibus electus, a Domino missus esset, innotuit. Appella- tusque est ibi concors et concivis apostolorum, prin- ceps ⁴⁰⁹ ac propagator Domini præceptorum. Legatus inde cum magna mentis alacritate reversus, pio pastori, cui antehac gratia Dei collatum est secun- dum prophetam oleum gaudii ⁴¹⁰, pro luctu (*Isa. lxi, 3*) tunc attulit pallium laudis pro spiritu mœ- roris. Spiritus namque Dei cordato homini, et sacramenti ⁴¹¹ hujus magnificæ virtuti ⁴¹² magis quam his quæ visibiliter gerebantur intento, divini- tus inspiravit, ut erigeret cor suum in spem per ⁴¹³ gaudium spirituale, ne tristaretur in eo quem sensit imminere laborem. *Cor enim, quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio ejus non misce- bitur extraneus* (*Prov. xiv, 10*). Sapientiæ hæc verba sunt.

27. Legatus ergo, ut loqui cœpimus, Roma re- diens, bonum nuntium Coloniam ferre acceleravit, portans sacrum habitum ab universali pontifice mis- sum, prætendentem jugum Domini suave et onus ejus leve, et ipsum quod sub eo dispensatur humile ministerium, quod verba Domini testantur dicentis: *Qui major est vestrum, erit minister vester* (*Marc. x, 43*); ferens simul reliquias de proprio corpore sancti Pantaleonis martyris et privilegium apostolicæ su- blimitatis auctoritate traditum; quo et eodem pallio præter consuetudinem sacerdos Domini quoties ⁴¹⁴ vellet indui permissus, ut concessis omnibus quæ petebantur, præ ⁴¹⁵ magnitudine virtutis et sapien- tiæ in participatum ejus operis et prope in conses- sum tantæ dignitatis admissus est. Properavit in oc- cursum ejus læta civitas, undique jubilans multitudo accurrit; convenerunt in suburbio prope antiquum locum, ubi ecclesia ejusdem pretiosi martyris erat, inculta adhuc et ruinæ proxima. Ibi deposita sunt grata onera, deinde suo quæque loco reposita.

28 ⁴¹⁶. Monet me hic aliquantulum immorari festi- vus ille, et qui postea in ⁴¹⁷ brevi, proh dolor! factus est funerosus, ejusdem loci occursum. Ibi venerabilis iste amictus ⁴¹⁸ primo, ibi postremo, semel læto, se- mel lugubri carmine susceptus est. Corpus enim re- ligiosi et Deo digni sacerdotis ibidem sepeliendum officii sui insignia non amisit, quæ tamen spiritua-

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁰⁴ aliquantum 2. 3. ⁴⁰⁵ sevit 4. ⁴⁰⁶ inspexit 2. infelix 3. ⁴⁰⁷ pacis 4. ⁴⁰⁸ phylochristus 4. ⁴⁰⁹ fortasse apostolorum principis legendum erit. ⁴¹⁰ tui corr. pro luctu 4. ⁴¹¹ sacræ menti L. ⁴¹² virtutis 3. ⁴¹³ vel 3. ⁴¹⁴ quoties 4. interdum. ⁴¹⁵ ip 4. ⁴¹⁶ Hoc primum loco signo § et numero III capitum divisio indicatur in 4, ⁴¹⁷ in in 2 (deest qui). ⁴¹⁸ amicus 3.

NOTÆ.

(1938) i. e. servarunt aut servare habent, debent.

liter et ideo⁴¹⁹ feliciter, ut credimus, anima secum vexit. Arcano itaque Dei omnipotentis consilio provisum est, ut idem locus ad declaranda sancti sui⁴²⁰ martyris merita prima hoc occasione illustraretur et talis fieret, ubi vir iste Domini pacificus et mirabiliter humilis potissimum eligeret sub ejusdem pii martyris patrocinio tremendi iudicii diem et futuræ resurrectionis gloriam exanimis præstolari. Non multo post ibidem ut puta in loco secretiori⁴²¹ et ab urbanæ inquietudinis molestia remotiori, fratres in laude divina pervigiles et sollicitos sub monasticæ regula disciplinæ Domino servire instituit; quibus abbatem præposuit nomine Christianum, suæ videlicet professionis foronomum, et in lege Domini sicut hunc decuit ordinem, apprime eruditum. Cui ordinato hoc breve commonitorium de occidentis partibus scripsit: *Ut sis quod vocaris, cura, gentilitati ne degeneres. Id serio triumphas, ut non, sicut prius, antiquetur; sed de virtute in virtutem ut eatur, nava!*